
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05478
 Del: 27/06/2013
 Esecutivo da: 28/06/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Plesso Carducci Via dei Bassi. Affidamento alla ditta Silva srl dei servizi movimentazione, trasloco 
arredi e pulizia straordinaria in conseguenza dei lavori di manutenzione straordinaria [affidamento 
diretto] 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso  che   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15.05.2012,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale 
di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge”  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012  –  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la 
Relazione previsionale e programmatica, e relativi allegati di Legge  e che con deliberazione GM n° 285  
dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n°514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

Premesso  che con determinazione dirigenziale n°3498 del 30 marzo 2012 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Strutture Scolastiche” e delegato alla adozione degli  
atti  amministrativi  relativi  ai  compiti  assegnati,  e  di  tutti  i  provvedimenti  connessi,  anche con rilevanza  
esterna, inclusa la stipula di contratti e convenzioni e la assunzione degli atti amministrativi di accertamento  
e di impegno di spesa e l’assunzione degli impegni economici relativi ai compiti assegnati;

Premesso, altresì che la struttura che ospita la scuola dell’infanzia e la scuola primaria Carducci – Viale U.  
Bassi – è interessata da lavori di ristrutturazione che riguardano tutta l’ala via fratelli Bronzetti;

Considerata inoltre  la necessità,  di procedere alla sistemazione provvisoria di alcuni locali delle scuole 
dell’infanzia in quelli della scuola primaria, nonché a rendere liberi i locali interessati dai lavori, e infine a  
conclusione degli interventi sopra detti, di procedere al recupero ed alla risistemazione in sede degli arredi e  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05478



del restante materiale precedentemente spostato o traslocato nonché laddove necessario procedere anche al 
servizio di pulizia straordinaria e sanificazione dei locali; 

Dato  atto dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA  delle  
prestazioni medesime, (quelle oggetto del presente provvedimento) e di conseguenza, di fornitori idonei per 
l’affidamento delle attività stesse;

Dato atto altresì che per l’acquisizione del servizio  in questione oltre a non esistere sul Mercato Elettronico 
l'articolo richiesto, non è possibile, mediante l’inserimento di un articolo generico, effettuare una richiesta di 
offerta rivolta a tutti i soggetti abilitati sul mercato stesso per la categoria merceologica a cui appartiene il  
servizio da effettuare.

Valutato opportuno affidarsi direttamente per lo svolgimento degli interventi di movimentazione arredi e di 
facchinaggio come sopra descritti,  alla Silva srl,  ditta di fiducia dell’Amministrazione Comunale,  che in 
occasione dell’espletamento di servizi analoghi, ha dimostrato massima professionalità e correttezza,  con 
pieno soddisfacimento e gradimento anche delle Istituzione scolastiche coinvolte, e che ha movimentato gli  
arredi delle sopra menzionate scuole non ancora concluse;

Valutati congrui,  sia in relazione alla tipologia dei  servizi  che per i  prezzi  di  riferimento le condizioni  
economiche  proposte dalla ditta Silva srl con il preventivo allegato integrante del presente provvedimento  
per un importo complessivo di €.3.025,00 IVA compresa.

Dato atto  che detto servizio non è assoggettabile ai limiti dell’esercizio provvisorio di bilancio di cui al  
d.lgs. 163/2006, in quanto il mancato svolgimento dello stesso comporterebbe lo slittamento dell’inizio dei 
lavori di ristrutturazione con conseguente rischio di impossibilità di svolgere gli stessi prima della riapertura  
del  prossimo anno scolastico e  quindi  con grave danno per  l’Amministrazione Comunale  e  disagio per 
alunni, personale docente e non docente e famiglie;

Sottolineato che i servizi in questione, comportando una spesa di importo non superiore all’ammontare di €  
40.000 possono essere acquisiti, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento delle spese in economia,  
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi;

Visto l’Allegato n. 1 del “Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia”  che, 
tra i servizi che possono essere acquistati  in economia dai responsabili,  alla lettera h contempla la voce  
“facchinaggio e traslochi”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z730A7CAF0;

Visto altresì l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/06;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 10 del Regolamento delle spese in economia;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05478



- Di impegnare la somma di €.3.025,00 IVA compresa necessaria per l’affidamento alla ditta Silva srl – Via 
della Treccia, 12 – 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641) dei servizi 
meglio descritti in narrativa presso il plesso della scuola Carducci – Via dei Bassi ;

- Di imputare la spesa complessiva di €.3.025,00 IVA compresa; sul cap. 27310, esercizio 2013.

-  Di  liquidare,  con atto  successivo,  la  somma  di  €.3.025,00 IVA compresa;  alla  ditta  Silva srl.,  dietro 
presentazione di fattura regolarmente vistata dal Servizio Supporto alla Scuola;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA SILVA

Firenze, lì 27/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Paolo Sammarone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/004388 00 3025

Testo Ragioneria: 

D.Lgs. 267/2000  comma 1 dell'art. 163 

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05478



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05478


	DETERMINA

